

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΜΗΝΑΣ ΙΟΥΛΙΟΣ 1996 ΕΤΟΣ 6 ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 84 - ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΜΗΡΟΥ 3Α 43332 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

SOS των απογόνων της Σουλιώτικης Συμπολιτείας ΑΠΕΙΛΟΥΝΤΑΙ ΜΕ ΕΡΗΜΟΣΗ ΟΙ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΟΥΣ

Γράφει από το Σούλι ο Λευτέρης Διαμάντης

Όταν τον Ιούνιο του 1800 ο τύραννος της Ηπείρου είχε συγκεντρώσει τα πολυάριθμα στρατεύματά του στο βουνό Βριτζάχα, για να καταλάβει το Σούλι, πρόσταξε στα ρετζάλια (αξιωματικούς) του τούτο: "Αν τώρα δεν ξεπαστρευτεί το Σούλι και οι γκισούρηδες, είναι χαμένη η Τουρκιά".

Αλλά το Σουλιώτικο κράτος σώθηκε τότε χάρι στην παλικαριά των υπερασπιστών του, μα οι απόγονοι της Σουλιώτικης Συμπολιτείας βρίσκονται σήμερα στην ανάγκη ν' απευθυνθούν

στους αξιωματούχους της Πολιτείας τους και να τους πούνε αντίστροφα: Αν σήμερα δεν εξοντωθεί ο μεγάλος εχθρός, που τείνει ν' αφανίσει τις περιοχές μας, ο τόπος μας είναι χαμένος.

Και οι απόγονοι της τότε Σουλιώτικης Συμπολιτείας δεν είναι άλλοι από τους σημερινούς κατοίκους των περιοχών Σουλίου και Λάκκας Σουλίου, που διατηρούν έκτοτε ισχυρούς τους μεταξύ τους ιστορικούς, παραδοσιακούς, συγγενικούς, συναισθηματικούς, κοινωνικούς και οικονομικούς

δεσμούς.

Ο δε σημερινός μεγάλος ειρηνικός εχθρός τους, δεν είναι άλλος από το ιστορικό βουνό Βριτζάχα, που διακόπτει την μεταξύ τους οδική επικοινωνία και τους αποξενώνει κοινωνικά, συγγενικά, συναισθηματικά, οικονομικά κι' εκπαιδευτικά.

Είναι το κομμάτι του δρόμου των οκτώ (8) χιλιομέτρων από το χωριό Ζωτικό Ιωαννίνων - μέσω Βριτζάχας - για το χωριό Κουκουλιό Σουλίου Θεσπρωτίας, το οποίο τους απομονώνει και τους περιθωριοποιεί κυριολεκτικά και τους υποβαθμίζει θανάσιμα.

Και είναι ακόμα η συναρμοδιότητα σ' αυτό το κομμάτι του δρόμου των Νομαρχιών Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας, γιατί τα 4 χιλιόμετρα ανήκουν στο Νομό Θεσπρωτίας και τα υπόλοιπα 4 στο Νομό Ιωαννίνων, που επί δεκαετίες τώρα εμπαίζονται οι κάτοικοι από

την άρνηση συνεννόησης των δύο Νομαρχιών για την αποπεράτωση αυτού του οδικού κομματιού. Ετσι η ολιγωρία των Νομαρχών Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας μέχρι τώρα πάνω σ' αυτό το θέμα, έχει καταστήσει κολαστήριο γι' αυτούς τους κατοίκους, γιατί:

I. Όταν για να επικοινωνήσουν μεταξύ τους με τα σημερινά μέσα συγκοινωνίας, αναγκάζονται να κάνουν το γύρο και να διανύσουν, μέσω Παραμυθιάς ή μέσω Πρέβεζας, απόσταση 15 πλάσια και εικοσοπλάσια από τη μεταξύ τους πραγματική απόσταση των οκτώ (8) χιλιομέτρων από το χωριό Ζωτικό Ιωαννίνων για το χωριό Κουκουλιό Σουλίου Θεσπρωτίας, αυτό λέγεται καταδίκη τους σε απομονωτήριο και πρέπει τουλάχιστον να χαριστεί το υπόλοιπο της ποινής τους, που το μόνο τους έγκλημα είναι η αγάπη για τον τόπο τους, που δεν θέλουν να τον

εγκαταλείψουν.

II. Όταν οι κάτοικοι των ιστορικών αυτών περιοχών, με τους τόσους ανάμεσά τους δεσμούς, αναγκάζονται ακόμα σήμερα να πεζοπορούν επί ώρες πολλές από τα μονοπάτια της εποχής της Τουρκοκρατίας για ν' ανταμώσουν μεταξύ τους σε καρές και σε λύπες, αυτό δεν λέγεται μόνο αχαριστία της πολιτείας έναντί τους για την ανεκτίμητη προσφορά τους σε αίμα και θυσίες για τη λευτεριά του Έθνους μας, μα και απάνθρωπη εγκατάλειψη εκ μέρους του Ελληνικού κράτους και πρέπει να εκλείψει το συντομότερο.

III. Όταν σ' αυτές τις περιοχές η παρουσία του ανθρώπινου στοιχείου είναι ακόμα τόσο πλούσια και ζωτιανή και το σημερινό κράτος αντιμετωπίζει αυτούς τους Έλληνες πολίτες ως ο βεζύρης τους υπηκόους του, αυτό λέγεται εχθρική μετα-

Συνέχεια στην 5η σελίδα

ΔΕΚΑΠΕΝΤΑΥΓΟΥΣΤΟ ΣΤΗΝ ΑΧΛΑΔΕΑ

Το Δεκαπενταύγουστο θα γίνει μεγάλο πανηγύρι στο μοναστήρι της Παναγίας στην Αχλαδέα. Συμμετέχουν όλοι οι φορείς του χωριού. Η κοινότητα, η εκκλησιαστική επιτροπή, η αδελφότητα Αχλαδεωτών Αθηνών και ο Σύλλογος Αχλαδέας Ιωαννίνων.

Λίγα από το πρόγραμμα:

1) Την παραμονή το βράδυ θα γαλήι Μ. Εσπερινός μετ' αρτοκλασίας. Θα γαλήουν τα Εγκώμια της Θεοτόκου στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως στο μοναστήρι.

2) Θα ακολουθήσει περιφορά του επιταφίου της Θεοτόκου.

3) Μετά το πέρας της νυκτερινής εγκωμιαστικής ακολουθίας, στο αμφιθέατρο της μονής, θα γίνει χορός μέχρι το πρωί.

4) Ανήμερα στις 15 Αυγούστου θα τελεσθεί θεία λειτουργία. Θα γίνει περιφορά της εικόνας της Κοιμήσεως Θεοτόκου.

5) Στη συνέχεια στο χώρο του αμφιθεάτρου, θα συνεχισθεί το γλέντι και ο χορός κάτω από τα σκιερὰ πλατάνια.

Ο Γιώργος Μάρκου έχει φροντίσει για όλα. Ορχήστρα με λαϊκά όργανα, κλαρίνα και βιολιά. Μεζέδες, κρασί ντόπιο, μπύρες, αναγκυτικά στην διάθεση του κοινού.

Ελα και συ!

Θα με θυμάσαι!

Θα περάσουμε ωραία!

Στους Μεγάλους μας που τα κατάφεραν και σ' αυτούς που προσπάθησαν

Τον Ολυμπιακό Υμνο του Κωστή Παλαμά καταχωρούμε παρακάτω και τον αφιερώνουμε ευλαβικά σ' όλους τους αθλητές μας Ολυμπιονίκες σ' αυτούς που διακρίθηκαν και σ' αυτούς που προσπάθησαν.

Ιδιαίτερως όμως τον αφιερώνουμε στον πρώτο μας Ολυμπιονίκη Σπύρο Λούη και στα φτωχά, τα πεινασμένα Ελληνόπουλα της διασποράς τον Πύρρο τον Λεωνίδα και όλους τους άλλους.

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΥΜΝΟΣ

Αρχαίο πνεύμ' αθάνατο, αγνέ πατέρα,

του Ωραίου, του Μεγάλου και τ' Αληθινού,
κατέβα φανερώσου κι άστραψε εδώ πέρα,
στη δόξα της δικής σου γης και τ' ουρανού.
Στο δρόμο και στο πάλεμα και στο λιδάρι
στων ευγενών αγώνων λάμψε την ορμή
και μετ' αμάραντο στέφάνωσέ κλωνάρι
και σιδερένιο πλάσε κι άξιο το κορμί.
Κάμποι, βουνά και πέλαγα φέγγουν μαζί σου,
σαν ένας λευκοπόρφυρος μέγας ναός
και τρέχει στο ναό εδώ προσκυνητής σου,
αρχαίο πνεύμ' αθάνατο, κάθε λαός!

Κ. ΠΑΛΑΜΑΣ (1895)

Μου τα λένε και τα γράφω

✓ **Ιούλιος** ο μήνας των περισσότερων πανηγυριών. Της Αγίας Κυριακής έγινε καλό και μεγάλο πανηγύρι στο Θεριακήσι. Γλέντησε πολύς κόσμος μιας και υπήρχε κάθε λογής μουσική διασκέδαση από παραδοσιακά όργανα μέχρι μουζούκια και εξεζητημένα ευρωπαϊκά, ροκ, τζαζ και δεν ξέρω και γω πως τα λένε. Της Αγίας Κυριακής έγινε ένα ακόμη πανηγύρι στο Νικολίτσι. Κι εδώ το γλέντι τρικούμπερο. Κατακαμένη Λάκκα πως ξέρεις και γλεντάς.

✓ **Στον Αηλιά** τους ανέβηκαν οι Κοπανιώτες για να τιμήσουν τον Μεγάλο Προφήτη. Ακόμα λίγο ψηλότερα και θα συναντούσαν τον Αστραποκράτη Δία το Δωδωναίο.

Το γλέντι στην Κοπήνη συνεχίστηκε στην πλατεία του χωριού, όπου είχε μαζευτεί κόσμος πολύς. Το χάραμα βρήκε τους πανηγυριώτες στο χορό.

✓ **Στον Αη Λιά** στο Τόσκεισι είχε μαζευτεί μεγάλο εκκλησίασμα τόσο από Τόσκεισι όσο και από Βαρυαδίτες και πολλούς περαστικούς. Είναι για τους ταξιδιώτες μας ο Προφήτης Βοηθός εκεί στο διάσελο αποχαιρετούν τη Λάκκα κι απ' εκεί την ξαγναντεύουν όταν γυρίζουν.

✓ **Λίππα** το μπαλκόνι της Λάκκας για μια ακόμη φορά μαζεύτηκαν χωριανοί φίλοι και συγγενείς σε καλοκαιριακό αντάμωμα με τη γιορτή του Αη Λιά.

Το πανηγύρι της Λίππας έχει τώρα λίγα χρόνια που δεν γίνεται. Είναι κρίμα εδώ γλεντούσαν πάντα τόσο ωραία. Γιατί άραγε; Τι λείπει η Αδελφότητα;

✓ **Δεν** μπόρεσα εφέτος να πάω το Βράδυ την παραμονή στην Αγία Παρασκευή Αχλαδέας παρ' ό,τι χρόνια τώρα δεν έχω λείψει ποτέ. Εδώ γίνεται ένα ήσυχο και ωραίο πανηγυράκι. Γλε-

ντάς με ευχαρίστηση χορεύεις με το κλαρίνο σ' αυτή χωρίς κανένας να ενοχλείται άλλωστε είναι όλοι συγγενείς, χωριανοί, πατριώτες.

Παράπονα μου είπαν για την όχι κρύα μπύρα. Έχει απαιτήσεις ο κόσμος σήμερα. Κάποτε τις κρυώναμε στη Βρύση ή το ποτάμι τώρα τη δέ-

λουμε κρύα, μπουζί.

✓ **Δερβίζιανα:** Καλό το πανηγύρι, μα λίγος κόσμος. Που παλιά, τι γινόταν εδώ. Από τον γεροπλάτανο όπου είχε το μαγαζί ο αγαπητός μας Ράδης μέχρι τον Ρίγκα, δεν έπαγες απ' το πήγαινε - έλα.

✓ **"Περασμένα μεγαλεία..."**. Καλό το ψητό και μπύρα πάρα ήταν κρύα. Την άλλη μέρα πήγα να σαλαγίσω τα πρόβατα και είμουν πιασμένος σαν να είχα χουγιάξει λύκο.

✓ **Στην αγαπημένη** μου πατρίδα έφεραν και εναπόθεσαν στο κοιμητήρι του Μοναστηριού της Παναγίας, τα οστά του πρόωρα αδικω- χαμένου Παναγιώτη Μπέτση.

Πέρασαν δέκα χρόνια από το θάνατο αυτού του παληκαριού, του γελαστού και αγαπητού σ' όλους τους πατριώτες μας.

Ο Παναγιώτης Μπέτσης ήταν από την Κάτω Λίππα. Είχε τελειώσει το εξατάξιο Γυμνάσιο και αμέσως μετά εργάστηκε ως δημοσιογράφος στον "Πρωινό Λόγο". Αργότερα μετά τη στρατιωτική του θητεία διορίστηκε στην Εταιρία Υδάτων στην Αθήνα. Κανείς δεν υπολόγιζε πως αυτό το παληκάρι ο Λακκιώτης λοκατζής έφε- δρος αξιωματικός θα έφευγε τόσο νωρίς μόλις στα σαράντα τέσσερα χρόνια του.

Η Λάκκα Σούλι χρωστά πολλά στον μακαρίτη Παναγιώτη που με την έκδοση της εφημερίδας του "Η ΦΩΝΗ ΤΩΝ ΣΟΥΛΙΩΤΩΝ" είχε ανεβάσει τη φωνή όλων μας μέχρι την εξουσία κι είχε επιτύχει πολλά με αυτήν, με την "φυλλάδα" όπως εκείνος την έλεγε.

Αξιωμακάριστε Παναγιώτη Μπέτση οι πατριώ- τες σου δεν σε ξεχνούν. Το απέδειξε το γεμάτο συγκίνηση εκκλησίασμα που σε περίμενε στην Παναγία. Το απέδειξε και ο Κώστας Μπέτσης με τα αγνά αυθόρμητα και πατριωτικά λόγια που σου είπε την περασμένη Κυριακή.

Αναπαύσου "εν ειρήνη" στον τόπο των προ- γόνων σου.

✓ **Συνάντησα** την Ολγα Κολιάκη - Τόλη που ζει κι εργάζεται στην Ελβετία και μου εξέ- φρασε έντονα και δικαιολογημένα παράπονα γιατί δεν παίρνει τη "ΦΩΝΗ" παρ' ό,τι μας το ζήτησε από πέρυσι το καλοκαίρι.

Μπερδευτήκαμε Ολγα μου και σου ζητούμε ταπεινά συνγνώμη κρατάμε τη διεύθυνσή σου και γυρίζοντας στην Ελβετία θα τη βρεις εκεί.

✓ **Ο Τόκας** ο καλός μας φίλος ήρθε από την Ελβετία και πρώτη του δουλειά να μας τη- λεφωνήσει. Τούτη τη φορά θα επιδιώξουμε να συναντηθούμε γιατί πέρα από τηλεφωνική επι- κοινωνία δεν είχαμε ανταμώσει ποτέ. Στο επό- μενο τα νέα από τον φίλο Θωμά.

✓ **Κάτι** μου είπαν για τα Σεριζιανά. Όμως δεν ξέρω αν είναι σωστό να το γράψω ίσως στο επόμενο αφού διασταυρώσω πρώτα την πληρο- φορία. Μη παραξηγηθώ και με τον απέναντι πρόεδρο το φίλο μου το Μπόχτη.

✓ **Από** δύο Βασιλίδες περιμένω νέα. Βασιλίη Παπασταύρου δεν μου έστειλες εκεί- νο το καλό παιδί να φέρουμε γύρω τη Λάκκα να την ξομπλιάσουμε να τη μελετήσουμε και ότι βγει.

Βασ. Καμαρέτσο θέλω τις φωτογραφίες. Ε.Κ.

Δύο λόγια για την Αδελφότητα Αχλαδεωτών Αθηνών

Δύο λόγια για την αδελφότητα Αχλαδέας Αθηνών που συνέβαλε στην προστασία του δρόμου στο χωριό μας και παρά την θέσιν Ελιές Αγίου Νικολάου που κινδύ- νευε άμεσα με διοχλοποίηση του υφίστατο το έδαφος, λόγω διαβρώσεως της τοιχο- ποιίας που έχει γίνει προ και- ρού υπό άμεσον κατάρρευση. Προ παντός εκφράζω τον θαυμασμό μου για την ιδέα και σκέψη που συνέβα- λε ο σκεπτόμενος να ρι- χθούν οι ογκολίθοι για να προστατέψουν το μέρος και μάλιστα γίνεται τέλεια και σωστή προστασία, με την μέ- δοδο αυτών των ογκολιθών.

Ενα εύγε στον σκεπτόμενο εκεί στην Αθήνα που μένει και είχε την φαεινή ιδέα, θα γνωρίζει τόσο τις ανάγκες του χωριού μας τι ακριβώς

χρειάζεται η ευαισθητή πε- ριοχή του χωριού που έχουν μεγάλες αδυναμίες οι δρό- μοι λόγω ευαισθησίας του εδάφους από καιρικές συν- δήκες και ιδίως των χειμάνων, που σε πολλά σημεία οι δρό- μοι άλλοτε από καθιζήσεις και άλλοτε από νεροσυρμές γίνονται δύσκολα εις τα τρο- χοφόρα οχήματα.

Ενα σημείο πιο πάνω ακρι- βώς μεταξύ εισόδου εκκλη- σίας Αγίου Νικολάου, ένας υπόνομος που έχει γίνει πάλι από το Σύλλογο Αθηνών και ορδώς έγινε τότε αλλά σήμ-

ερα έχει καταστεί προβλημα- τικός λόγω της νεροσυρμής παρέσυρε και τα χώματα και απειλείται ο δημόσιος δρό-μος, με διακοπή, χρήζει προ- στασίας με πλαστικούς σω- λήνες και πρέπει να τύχει προσοχής.

Αυτά ως προς τους ογκόλι- θους που εγώ το βρίσκω με- γάλη φαεινή ιδέα και ασφαλή προστασία στο σημείο αυτό του δρόμου εις την θέσιν Ελιές Αγίου Νικολάου - Τό- σκεσι.

Φιλικάτα
Δημ. Τράσσης

ΕΠΙΠΛΑ ΠΑΠΙΑΣ
Μιά σκέψη - μία λύση
80 χιλ. Ε.Ο. Ιωαννίνων - Αθηνών
Εναντι Μουσείου Βρελλη

Εκδρομή Ζωτικιστών στην Πλαταριά

Τον Ιούνιο του 1995 ο Σύλ- λογος Ζωτικιστών πραγμα- τοποίησε μια εκδρομή εις την Ναυπάκτο με σκοπό το αντάμωμα των Ζωτικιστών με αυτούς που διαμένουν στην Αθήνα με επιτυχία. Ετσι και φέτος στις 21-7-96 έγινε μια ημερήσια εκδρομή στην Πλαταριά με σκοπό και πάλι το αντάμωμα των Ζωτικισ- τών όπου κατοικούν εις τον Ναμό Θεσπρωτίας, η συνάν- τηση αυτή είχε απόλυτη επι- τυχία ήρθαν από Γαρδικί, Πέρδικα, Ηγουμενίτσα και Φασκομηλιά.

Πηγαίνοντας την διαδρο-μή μέσω Παραμυθιάς εις τον Πλάτανο εις το Ελευθε- ροχώρι σταματήσαμε για ένα τσιγάρο εκεί μας περιμέ- νει ο Δημήτριος Μπουκάς με την σύζυγό του. Ο ιδρυτής και πρώην Πρόεδρος του Συλλόγου χάρηκαν βέβαια όπου μας βρήκε σαν εκδρο-μή Συλλόγου γιατί ο σύλλο- γος είναι δημιουργημα δικό του, αλλά λυπήθηκε γιατί λόγω ανελημένων υποχρεώ- σεων δεν μπορούσαν να μας ακολουθήσουν, συγκεκριμέ- να πήγαιναν σε βαπτίδια και αργότερα σε γάμο όπως άλ- λωστε συνέβαινε και σε πολ- λούς άλλους τα ίδια κολλή- ματα, αλλιώς θα είμασταν πιο πολλοί.

Θδώνοντας εις την Πλατα- ριά και κατεβαίνοντας από το Λεωφορείο εις τον παρα- θαλάσσιο χώρο όπου βρί- σκεται το καφενείο του Κων/ νου Μακάριου από την Κατα-

μάχη συναντήσαμε τους αδελφούς Φίσα με τις οικο- γονείες τους, κατενθουσια- σμένοι διέδεσαν όλα τα ποτά. Καθώς περνούσε η ώρα συγκεντρωνόταν και άλλοι το κέντρο ήταν μικρό και δεν θα μας χωρούσε και ένας άλλος λόγος επειδή είχαν και Ζωτικιστές τέτοιου είδους μαγαζιά και προς αποφυγή διακρίσεων εν συ- νεχεία οι τοπικοί οργανωτές ο Πέτρος ο Καρράς και ο Χρήστος Διαμάντης μας οδήγησαν εις το σημείο γενι- κού ανταμώματος, εκεί η αί- θουσα γέμισε Ζωτικιστές διαφόρων ηλικιών δεν χω- ρούσε ξένον το είχαμε αγκα- ζέ. Ακολούθησε τρίωρο γλέ- ντι, ηχούσε το τσουγκρισμα των ποτηριών ασταμάτητα λόγω γνωριμιών, για τους νε- ότερους και δάκρυα συγκί- νησης για τους παλαιότε- ρους όπου λόγω της εσωτερικής μετανάστευσης είχαμε πολλά χρόνια να ιδω- θούμε, σου δύμιζε παραδο- σιακό γάμο όπου γυρίζαμε στο τραπέζι με το ποτήρι και το πιρούνι γεμάτο μεζέδες.

Συντονιστής ο ανεπανάλη- πτος Πέτρος απηύθυνε χαι- ρετισμό ο Πρόεδρος του Συλλόγου Ευάγγελος Σπύ- ρου ενθουσιασμένος δια την επιτυχία της συνάντησης ευ- χαρίστησε όπου ανταποκρι- θήκαμε στο κάλεσμα, και εδώ του αξίζουν συγχαρητή- ρια για την ωραία πρωτοβου- λία σαν νέο παιδί και άγνω- στο σε πολλούς όπως τόνισε

και ο ίδιος στην ομιλία του, εν συνεχεία χαιρέτισε ο Πρόεδρος της Κοινότητας Ζωτικού Γεώργιος Αθανασό- πουλος, ο Τσουράς Πανα- γιώτης κάτοικος Γαρδικίου και ολοκλήρωσε ο Πέτρος Καρράς με τις δικές του επι- σημάνσεις διά την συνέχεια τέτοιου είδους συναντήσε- ων, καταχειροκροτούμενοι όλοι τους και με ένα τηλε- γράφημα από την αδελφότη- τα από την Αθήνα ήρθε η ώρα του αποχαιρετισμού όπου συνοδεύονταν από δά- κρυα. Δεν μπορούσαμε όμως να φύγουμε και να μην περάσουμε και από την Φα- σκομηλιά όπου είναι μόλις λίγα μέτρα από την Πλατα- ριά και πήγαμε εις το καφε- νείο των αδελφών Πάκου Δημοσθένη και Ιωάννη πα- ραπλεύως των άλλων αδελφών Πάκου Βαγγέλη, Ντίνου και Αλέξη μας υποδέ- χθηκαν με ενθουσιασμό και μας πρόσφεραν ότι ο καθέ- νας μας επιθυμούσε χωρίς να πάρει δραχμή παρ' ό,τι και εις το κέντρο δεν μας άφη- σαν να πληρώσουμε ποτά γιατί πλήρωσαν οι ντόπιοι και ο Σύλλογος διέδεσε τα ψητά.

Επιστρέφοντας μέσα εις το Λεωφορείο Βασιλείου ο ενθουσιασμός της επιτυχίας με τις ευχές να ξαναγίνει σε άλλη περιοχή όπου υπάρ- χουν Ζωτικιστές γιατί πι- στεύω ότι σε όλους άρεσε και πως όλοι μας θα μεταδώ- σουμε και στους άλλους την επόμενη φορά να ακολου-θήσουν περισσότεροι και ο Σύλλογος να βοηθηθεί πε- ρισσότερο με ενδιαφέρον και άλλων διότι είναι ο κρι- κός όπου ενώνει και αν τον χάσουμε όχι μόνο δεν θα γνωρίζαμε αλλά θα ξε- χάσουμε ακόμη και το χωριό μας.

Όπως είμαστε διασπαρμέ- νοι αλλά και για πολλούς λό- γους όπου όλοι μας ξερου- με, περισσότερο ενδιαφέ- ρον για τον Σύλλογο από όλους μας.

Προκόπιος
Παπαφώτης

Αδίκος χαμός παλλικαριού Η ΜΟΥΚΟΒΙΝΑ ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΕ ΕΝΑΝ 19ΧΡΟΝΟ ΛΕΒΕΝΤΗ

Για γάμο ετοιμαζόμαστε να πάμε σε λίγες μέρες. Θάταν εκεί κι ο Βαγγέλης ένας λεβέντης 2 μέτρα. Με την φτερωτή μηχανή του. Στην στροφή της χαμοστέρας τού- στησε καρτέρι ο χάρος. Η μηχανή ξέφυγε κι ο βαγγέλης τινάχτηκε στο αντίθετο ρεύμα πάνω σε διερχόμενο αυτο- κίνητο.

Από χωρίς όπως κάθε μέρα ήμουν στην εργασία μου απασχολημένος με τα καθημερινά, όταν κτυπούσε επιμο- νά το τηλέφωνο.

Ποιός νάναι τέτοια ώρα σκέφτηκα. Όταν ακούω μια τρεμάμενη φωνή στην άλλη άκρη του σύρματος δεν πί- στευα στα αυτιά μου.

Ο Βαγγέλος της Παναγίας κτύπησε στις 4 τα ξημερώ- ματα κι έχει χάσει την μάχη με το θάνατο.

Δεν είχα προλάβει να καταλάβω ποιός τηλεφωνούσε διότι το μυαλό σκεφτόταν το δράμα με ηλιγνώδη ταχύτη- τα.

Ο Χρήστος Τζιμας. Θεός του Βαγγέλη είχε αναλάβει να μας ενημερώσει όλους μας. Από χωρίς τα τηλέφωνα κυριολεκτικά είχαν κατακλυστεί στέλνοντας το θανάσιμο αυτό πλήγμα στους συγγενείς μου και δίνοντας απαντή- σεις στο μεγάλο αυτό ερώτημα. Γιατί; Πως έγινε;

Όλοι απ' άκρον σ' άκρο συγγενείς χωριανοί φίλοι γνω- ριζαν το γεγονός. Ποιός όμως θα πεί να το πει της μάνας το χαμπερί;

Πως βρε Βαγγέλη να τους το πούμε; Ποιός έχει αυτή την δύναμη; Ο πόνος του γονέα όταν χάνει το παιδί του είναι μεγάλος κι ακόμα μεγαλύτερος ατέλειωτος αβάστα- χτος όταν αυτό είναι ένας υγιεινός λεβέντης. Ετοιμος να ντυθεί και να υπερασπίσει τις ένοπλες δυνάμεις της πατρίδας μας με μέλλον και προοπτική. Ένας φτερωτός Ευ-άγγελος.

Δεν είχα την ευκαιρία να σε γνωρίσω από κοντά Βαγγέ- λη άκουγα όμως τα καλύτερα λόγια για σένα. Για το θάρ- ρος σου την εργατικότητα σου, αλλά και την αγάπη σου για την μηχανή. Η οποία όμως σε γέλασε στην στροφή όπου σούστησε καρτέρι η μοίρα σου για να σε πάρει μα- κριά μας.

Τι να πω στην δύστυχη την μάνα σου στον πονεμένο πα- τέρα σου και στα μεγαλύτερα ι' αδελφά σου Βαγγέλη; Λόγια παρηγοριάς δεν υπάρχουν κατάλληλα, ούτε να γραφτούν ούτε να ειπωθούν από μένα.

Ίσως ο Θεός να χρειαζότανε ένα φτερωτό άγγελο για να στείλει τα μηνύματά του.

Γι αυτό Βαγγέλη φέρε εσύ αυτό το μήνυμα στους προ- σφιλείς γονείς σου για να τους απαλύνεις τον πόνο τους.

Από μένα τώρα που κόπασε η μόρα του αναπάντεχου χαμού σου σου εύχομαι νάναι ελαφρύ το σώμα της Μου- κοβίνας που σε σκέπασε. Και στείλε κι ένα μήνυμα σ' άλλα παιδιά με μηχανή να τα προλάβεις από άδικο χαμό. Αλλά και για να μην πονέσουν κι άλλοι γονείς όπως οι δικοί σου.

Γιὰ σου Βαγγέλη μας. Ποτέ δεν θα μπόρεσει ο θείος σου Χρήστος να απαντήσει στο ΠΑΤ; Εφύγες τόσο αναπα- ντεχα για το μακρινό σου ταξίδι ενώ σε περίμενε ναρθείς στο γάμο της εξαδέλφης σου καβάλα στην μηχανή σου.

ΝΙΚΟΣ ΜΟΣΧΟΣ
Θερμά συλλυπητήρια από όλους εμάς εδώ τα μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου Αχλαδέας και τα μέλη της αντα- κτικής επιτροπής στους γονείς, στα αδελφά και σ' όλους τους συγγενείς του αδικωμένου παλικαριού.
Ο Θεός ως σκορπίζει βάλσαμο παρηγοριάς.

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΩΝ. ΚΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ - Γ. ΣΑΚΙ'Α 22
ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ. 29305

"Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ"
ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΥ- ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΟΥ- ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΑ: ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΜΗΡΟΥ 3α 45332 ΙΩΑΝΝΙΝΑ
Υπεύθυνος έκδοσης κατά τον Νόμο:
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ Χ. ΖΗΚΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Ιεροδιδάσκαλος Νικόλαος Γ. Κατσούρας
Αντιπρόεδρος τηλ. 41938
Χρήστος Ν. Σκουλήκας Γεν. Γραμματέας τηλ. 93648
Ιωάννης Α. Σιούλας Ταμίας τηλ. 35003
Γεώργιος Μάρκου Εφορος Εκδηλώσεων τηλ. 78373
Σπύρος Μαρκόπουλος Μέλος τηλ. 28101
Αχιλλέας Τσαρπέλας Μέλος τηλ. 21435
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΕΥΑΓ. ΚΟΛΙΑΚΗΣ ΤΗΛ. 49580
ΣΠ. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΤΗΛ. 28101
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΡΑΧ. 1.000
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΟΛΑΡΙΑ 20 - ΜΑΡΚΑ 30
Τα ενυπόγραφα κείμενα δεν εκφράζουν και τις απόψεις της
εφημερίδας
* Η εφημερίδα εκτυπώνεται στις εγκαταστάσεις της
εφημερίδας "ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ" τηλ. 73988

Από τα εύουμα

Ο λαδάς ο "Ζάξαλος"

Του συνεργάτη μας κ. Χρήστου Πλάτωνα

Από τα Γραμμενοχώρια ήταν η καταγωγή του. Το όνομα Ζάξαλος είναι παρατσούκλι που του κόλλησε από μικρό παιδί.

Το πραγματικό του όνομα δεν το γνωρίζω. Για το όνομα Ζάξαλος υπάρχουν δύο εκδοχές. Η πρώτη το πήρε από το ζαβολιάρης, ζιζάνιο, πειρακτήριο. Η δεύτερη εκδοχή -από διήγηση που γιατρού Παπαγγέλη- μικρός είχε κυρία και τα λαλούσε όλη μέρα και έλεγε πάω στο ζάξαλο αντί για λάζαρο -που δεν μπορούσε να προφέρει- και έτσι του κόλλησε το όνομα Ζάξαλος. Γερός άνδρας, έξυπνος και καλός νοικοκύρης. Η δουλειά του, αγωγιάτης, κερατζής, λαδάς.

Δασκαλοπαιδί είμουνα όταν περνούσε από το χωριό μου πουλώντας λάδι και ελιές. Πολλά χρόνια περάσαν από τότε. Σήμερα τρώω την έκτη δεκαετία. Είχε δυό μουλάρια γερά και περιποιημένα. Τα πρόσχεσαν τα παιδιά του γιατί ήταν η ζωή της φάμιλίας του. Με καινούργια σαμάρια κεντημένα στα σκαρβέλια και στην πλάτη με πουλιές χρωματιστές. Τα καπίστρια φτιαγμένα παραγγελία στον καλύτερο τεχνίτη στο κατάστημα του Φρίγγα στο κριδαροκάζαρο, και μπροστά στο μέτωπο κεντημένος χρωματιστός σταυρός. Κάτω από τα σαμάρια λεπτό ύφασμα μάλλινο για προστασία από το κρύο το χειμώνα και τον ιδρώτα το καλοκαίρι. Μεγάλη προσοχή έδινε στο πετάλωμα των μουλαριών να πατούν στέρεα στο έδαφος, στους δύσβατους δρόμους και κατσάβραχα που περνούσε όλες τις εποχές. Το καλό πετάλωμα είναι σαν το καλό γερό παπούτσι στον άνθρωπο. Μια δυό φορές την εβδομάδα πήγαινε στα λαδοχώρια και Παραμυδιά για ελιές και λάδι. Στο ένα μολάρι δυό καλάδες για ελιές

και στο άλλο δυό λαδοσκιά από γιδίσιο δέρμα καλοζυρισμένα καθαρά και καλά κατεργασμένα. Μια παλάντζα να ζυγίζει τις ελιές, και για το λάδι δυό δοχεία από χονδρό χαλκό το ένα να παίρνει οκά και το άλλο μισή. Το ίδιο με αυτά που έχουν σήμερα οι ταβέρνες και τα κρασοπωλικά που τα γεμίζουν απ' ευθείας από το βαρέλι. Τα δοχεία αυτά τάκαμε παραγγελία στο χαλκούργείο του Χρήστου Ζαφειρόπουλου που ήταν κοντά στο χάνι του Μασάγχα και το Φαρμακείο του Στεφάνου στο Γυαλί Καφενέ. Εδωσε όμως εντολή στον τεχνίτη τα δοχεία να γίνουν λίγο λειψά (σκάρα μικρά). Με τον τρόπο αυτό κέρδιζε μια μικρή ποσότητα λαδιού. Αλλιώς ποιος θα το πρόσχε; Τα δρομολόγια που έκαμε ήταν τότε από το μεγαλύτερο μέσω Κουρέντων, Βρουσίνα και γύριζε πίσω στα λαδοχώρια Πλακωτή και Ουστίνα, (και τα δυό χωριά έχουν αλλάξει όνομα που δεν γνωρίζω) και πότε μέσω Τύριας, Λάκκας Σούλι Παραμυδιά, περνώντας από τη θέση σκάλα που ήταν ο φόβος και τρόμος των περαστικών από τους κλέφτες. Δυστυχώς δεν υπήρχε άλλο τραπέζι στα περνούσαν οπασοδίποτε από εκεί.

Η σκάλα της Παραμυδιάς και η σκάλα του μεγάλου Χίνκας Κουρέντων ήταν τα λημέρια των κλεφτών. Κάθε βδομάδα στην Παραμυδιά γινόταν παζάρι και εκεί διάλεγε καλό πράμα από λάδι και ελιές. Ελιές αλατισμένες σε καλάδες, σουφρωμένες, ζαρωμένες, αλλά νοστιμότερες. (Από αυτές μούβαζε η μακρίτσα η γιαγιά μου όταν πήγαινε μικρός τα πρόβατα για βοσκή 8 έως 10 μετρημένες στο σκαούλι με ένα κομμάτι κουλούρα μπομποτίσια και παγούρι με νερό τρώγοντας και πίνοντας μια γουλιά για ξεκούμπιασμα). Επειδή είχε

πολλά έξοδα με τα μολάρια έπρεπε να τα ταιζεί καλά, φρόντιζε το κάθε δρομολόγιο να έχει διπλό κέρδος. Γι αυτό προς τα εκεί προμηθεύονταν καλό καπνό από το Μπισδούνι και παλούσε στα χωριά κρυφά σε ανθρώπους της απολύτου εμπιστοσύνης του.

Σ' έπιανε η αστυνομία με ποσότητα καπνού, χάθηκε, γραμμή εξορία. Φόβο και τρόμο είχε από το σταθμό χωρ/κής Κουρέντων και Τύριας. Καρτέρι τούκανε ο σταθμός χωρ/κής Κουρέντων στη θέση σκάλα στο μεγάλο γόγγο. Νύχτα μεσάνυχτα, το φεγγάρι στο πυκνό δάσος με τα πανύψηλα δένδρα σχεδόν ανύπαρκτο. Καβάλα στο ένα μολάρι και το άλλο φορτωμένο με καπνό. Για μια στιγμή το μολάρι που ήταν καβάλα ότι κάποιος τούκανε καρτέρι αλλά δεν ήξερε τι είναι αστυνομία ή κλέφτες. Τα ζώα τη νύχτα βλέπουν, ακούνε και σαφρίζονται καλά. Πρώτη του δουλειά να ξεφορτώσει το καπνό παραμερίζοντας από το δρόμο σε φουντωτά και τραβώντας τα μολάρια πιο πέρα ακούει τη λέξη αλτ.

Κατάλαβε ότι τούκαναν καρτέρι αλλά, αστυνομία ή κλέφτες; Τότε τους λέει: τι είστε βρε παιδιά; Εγώ είμαι ο Ζάξαλος ο λαδάς, πάω στα λαδοχώρια για λάδι. Το καπνό θέλουμε που έχεις φορτωμένο να μας φέρεις. Ποιό καπνό βρε παιδιά καλάδες αδειανές έχω και ασκιά για λάδι. Ερευνήσαν τα δυό μολάρια αλλά μάταια. Κακώς μας πληροφόρησαν είναι και έφυγαν. Ξαν πήρε η μέρα γύρισε, το καλό το παλγκάρι ξέρε κι άλλο μονοπάτι.

Αφού παλούσε το καπνό στους ανθρώπους που τούχε παραγγελία φόρτωνε το καινούργιο εμπόρευμα και γυρνώντας τα χωριά με τη σειρά, έβαζε τη μεγάλη φωνάρα του, λάδι, καλό λάδι, ο λαδάς! Αμέσως οι γυναίκες με τις γαράφες τις μισοκάρες στις αργαλίδες τσάντες -σπάνια έβλεπες καμιά εχούμνη γυναίκα με πλόσκα- γέμιζε η πλατεία του χωριού. Στο κάθε χωριό είχε και από ένα φίλο να τούχει γύρισμα. Στο χωριό μου είχε γύρισμα για διανυκτέρευση το σπίτι του γείτονά μου Δημήτρη Δάλλιου καλός νοικοκύρης χρόνια αρτεργάτης στα Γιάννινα. Μεσάνυχτα χειμώνα καλοκαίρι, αθόρυβος από τα πέταλα των μουλαριών ξεσήκωνε τα σκυλιά της γειτονιάς γαυγίζοντας, και όλοι έλεγαν, α, θα ήλθε ο λαδάς ο Ζάξαλος.

Τότε δεν άντεξε και του λέει: Αμ μωρέ προκομμένη, δεν φτάνει που την έχεις μικρή, την βάζεις και λειψή, αλλά δεν την αφήνεις και να στραγγίσει. Κοκκίνισε ξανακοκκίνισε ο λαδάς έγινε παπαρούνα, αλλά, τι νάλεγε; ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΛΑΤΩΝΑΣ

ΔΙΑΘΕΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ

Από το γραφείο του Συλλόγου μας διατίθενται βιβλία προς πώληση του Σπύρου Μαρκόπουλου:

- 1) Θρύλοι και παραδόσεις του μοναστηριού Αγίας Παρασκευής Αχλαδέας εκδ. 1989 δραχ. 2.000
- 2) Η λατρεία της Παναγίας και η ζωή των κατοίκων του χωριού Αχλαδέας Ιωαννίνων έκδοση 1993 δραχ. 2.000
- 3) Το χρονικό μικρού Ευεργέτη. Ο Γρηγόρης Ζήκος. Σελίδες από τη Λάκκα Σούλι έκδοση 1995 δραχ. 2.000
- 4) Τα Εγκώμια της Θεοτόκου δραχ. 1.000

Οποιοι από τους συνδρομητές και φίλους της εφημερίδας θέλουν να προμηθευθούν μπορεί να απευθυνθεί στον Ταμία του Συλλόγου κ. Ιωάννη Σιούλα τηλ. 0651-35003 Ιωάννινα. Τα χρήματα πάνε υπέρ του Συλλόγου.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΤΟΛΙΣ ΜΟΤΟΡΣ

Κάθε δυνατή διευκόλυνση
Φιλικό περιβάλλον - Εμπιστοσύνη
50 χιλ. Ε.Ο. Ιωαννίνων - Αθηνών

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΙΚΑ

Διεύθυνση Κατοικίας: Υπόστεγο Εκκλησίας

ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΛΗΣΜΟΝΗΤΗ

Ηπειρος πεδέντισσα, αιματοβαμμένη, εδώ πολέμησαν σκληρά, όλοι οι ανδρώμενοι.

Ηπειρος αλημόνητη, τροχαιοδοξαμένη, κάθε κιθαρί και πέτρα σου, με αίμα ποτισμένη.

Εδώ το πένε Ηπειρος δεν δέχονται σκληρά, γι' αυτό και οι Σουλιώτες πολεμούν σκληρά.

Τμή και περιγράφεται μας να είναι Ηπειρώτες, ήρωες στον πόλεμο τον δείχναν οι Σουλιώτες.

Στο Σούλι και στην Κρήτη, και παλαιά Μπίζανι, πόσοι πεδέντες πέσανε και κάτω και στη Μάνη.

Σούλι, Μπίζανι, Κρήτη δεν γράφεται με πένα, μόνο με γράμματα χρυσά γιατί είναι ανδρώμενα.

Ηπειρος αλημόνητη, μεγάλο τ' όνομά σου, σαν τον Πύρρο Βασιλιά είναι τα παιδιά σου.

Από τον Πύρρο Βασιλιά, Τζαβέλλα Μποταραίου και τόσο άλλοι αρματωπιοί και τους καπεταναίους.

Εσύ καμμένη Ηπειρος είσαι αιματοβαμμένη, σου πήρανε την αδελφή και είναι σκληροβαμμένη.

Εσένα καμμένη Ηπειρος σε είχαν τραυματίσει όλοι οι θάρσους εκθροί, που σ' είχαν κατακτίσει.

Ηρωική μας Ηπειρο, κάθε σπαθιά και αίμα έκανες πολλούς εκθροί να κλάμουν πικραμένα.

Όταν εσένα σκέπτομαι διαρκώς και πονάω, είσαι πατρίδα ιδιαίτερη γι' αυτό και σ' αγαπάω.

Κι αν μακριά σου έζησα δεν σ' έχω ηττημένης την ομορφιά σου Ηπειρος μεσ' την καρδιά έχω κλειδί.

Ηπειρος είσαι όμορφη, όμορφη σαν νυφούδα, κι αν είμαι μακριά σου σε έχω στην καρδιά σου.

Εθάρρα η Ηπειρος όμορφη πεδέντες, στα γράμματα στις τέχνες, γιεννέζεις στις ταβέρνες.

Όλοι οι Ηπειρώτες, παντού σκληρά δουλεύουν αλλά γελάνε και πίνουνε και όμορφα χορεύουν.

Καθηγητές και δασκαλούς έχουμε πάρα πολλούς ευεργέτες, δικηγόρους και καλούς γιατρούς.

Αιώνια η μνήμη τους στους πεσόντες παλικιά, το αίμα τους εκύσανε, για την ελευθερία.

Θωμάς Τόκας

Η λέξη αλήτης σημαίνει άστεγος. Κάθε άστεγος είναι και περιπλανώμενος και κάθε περιπλανώμενος είναι άνθρωπος χωρίς παιδεία και κοινωνικότητα. Ετσι έφτασε η λέξη αλήτης να σημαίνει κάθε κοινωνικά αποβλητό άτομο.

Τούτα τα παραπάνω έχουν σχέση με όσα ακολουθούν.

Ο μικρός Χριστάκης, ένα από τα πολλά παιδιά μιας τίμιας οικογένειας από τα χωριά μας, με τον τερματισμό του εμφύλιου πολέμου, πήρε τα λίγα μπουγαλάρια του, την ευχή της

μάνας και τις ορμήνιες του πολυσεβάστου παππού και έφτασε μια μέρα ανοιξιάτικη στην κοσμοδοξαμένη Αθήνα. Εκεί τον περίμενε η ξενοδοξία.

Ευχάριατος δέχτηκε τη δουλειά στο Μπακαλιό της γειτονιάς, αφού άλλη εκλογή δεν είχε. Πεντακόσιες δραχ. το μήνα και φαί από το σφεντικό. Όσο για ύπνο, στο πατάρι.

Σαν ήρθε η πρώτη του επόμενη μήνα, τον έδωσαν τη δουλειά του.

- Κράτησε τα κυρά, είπε ο μικρός Χριστάκης τον άλλο μήνα

και ληστέια εκ μέρους της πολιτείας μπορεί να χαρακτηριστεί για τον άνθρωπο που κατοικεί σ' αυτά τα μέρη και πρέπει σήμερα τουλάχιστον να εκλεφτεί.

VI. Όταν υπάρχουν σ' αυτές τις περιοχές θουναί και λαγκαδιές με τόσες δυνατότητες δημιουργίας χώρων θραυμάτων και τόπων κυνηγιού, βατές θουνοπλαγιές για καλλιέργεια αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών, οροπέδια για καλλιέργεια φυτωρίων ελάτης για Χριστουγεννιάτικα δέντρα και δάση από έλατα και κυμαριές για την ανάπτυξη της μελισσοκομίας και οι φορείς της πολιτείας μας δεν θέλουν να βοηθήσουν προς τούτο, αυτό σημαίνει συμμετοχή στο εγκλημα της εγκατάλειψης των περιοχών από τους κατοίκους των. Και τέλος

VII. Όταν στις περιοχές αυτές υπάρχουν από τη νότια πλευρά το ιστορικό ΣΟΥΛΙ και ο Ομηρικός ποταμός Αχέροντας με τις πύλες τον Αδη και τα ιδιαίτερου φυσικού κάλους της ομώνυμης καράδρας ιαψία και από τη βορινή πλευρά οι αρχαιοελληνικές της ΔΩΔΩΝΗΣ, που συνδέμενες με το ζήτομένο κομμάτι του δρόμου απευθείας μεταξύ τους, δεν ξεπερνούν την απόσταση των 40 χιλιομέτρων, θ' αποτελούσαν σίγουρα το κέντρο προβολής

της ιστορίας του τόπου μας, μεγάλο πόλο έλξης τουρισμού και θαυμασίου κινήτου για ντόπιες και ξένες επενδύσεις, που θα συμβάλλανε στη συγκράτηση και επαύξηση του πληθυσμού των περιοχών αυτών και η πολιτεία κλίνει τα μάτια της, αυτό λέγεται εγκληματική αδιαφορία και θα πληρωθεί σύντομα πολύ ακριβά.

Κύριε Περιφερειάρχα Ηπείρου, δεν υπάρχει κάποιο πρόγραμμα της Γενικής σας Γραμματείας για να ενταχθεί η ανάπτυξη αυτών των τόσο υποβαθμισμένων σήμερα περιοχών της Ηπείρου, που έχουν τόσες δυνατότητες αξιοποίησης τους;

Κύριοι Νομάρχες Ιωαννίνων και Θεσπρωτίας, πόσο είναι το κόστος κατασκευής 4 χιλιομέτρων δρόμου, υποκατασκευασμένου άλλωστε, από φιλόδοξα αισθήματα ιδιότητας, που αντιστοιχεί στη Νομαρχία σας, μπροστά στα τόσα αντισταθμιστικά για τις περιοχές μας ωφέλη;

Η μέχρι τώρα τακτική της πολιτείας μας είχε σαν αποτέλεσμα την ερήμωση των υπαίθρου και τον υδροκεφαλισμό των μεγαλουπόλεων με όλα τα γνωστά δυσάρεστα επακόλουθα. Από σας τους σημερινούς αιρετούς τοπικούς άρχοντες, που είστε νέοι άνθρωποι, με νέες αντιλήψεις και νέες ιδέες, που η αυτοκριτική ο λαός σας εξέλεξε, περιμένει πολλά ο κόσμος σήμερα.

Περιμένει να πιάσετε, πρώτα - πρώτα, τον ταύρο από τα κέρατα. Μην τον διαφεύδετε ακολουθώντας την πεπατημένη, γιατί σε λίγο στις περιοχές αυτές δεν θα υπάρχουν κάτοικοι πλέον και ψηφοφόροι να περιμένουν υποσχέσεις. Θα έχουν προστεθεί και αυτοί σ' αστικά κέντρα, για να προσθέσουν τα προβλήματά τους στο κράτος και στην πολιτεία.

Ελευθέριος Διαμάντης
Αυλότοπος Σουλίου

Μάζεψε τα λιγοστά του μπουγαλάρια το καμήνο το παιδί και έκανε κατοικία του το υπόστεγο μιας εκκλησίας.

Ενα πρωινό βγήκε στο δρόμο για τη δουλειά του. Δυό τρία αυτοκίνητα είχαν παρκάρι χωρίς οδηγούς μέσα. Το βλέμμα του Χριστάκη έπεσε πάνω σε μια τσάντα. Κοίταξε γύρω του, ερημιά. Πήρε φυλαγιά την τσάντα και παραμέρισε σε μια γωνιά να μην το δει κανείς. Ανοίγει και τι βλέπει. Εκκλονισμένος χαρτονομίσματα σε δολάρια, χαρτιά και άλλα διάφορα. Έτρεμαν τα χερσάκια του, φτερογύριζε η καρδιά του. Τόσα πολλά χρήματα δεν είχε φανταστεί πως μπορούσαν να τα κουβαλούν οι άνθρωποι μαζί τους.

Τι να τα κάνει; σκέφτηκε. Η μάνη, τ' αδέρφια του, η πείνα της κατοχής ήρθαν πρώτα στο μυαλό του. Εσπίψε την τσάντα στην αγκαλιά του, "σωθήκαμε" είπε. Πάει η φτώχεια την έκανα πέρα κι όλο έσπγγε την τσάντα σαν να φοβόταν μη του την πάρει κανείς. Δεύτερη εικόνα στο μυαλό του ήταν εκείνη του παπού του, του αξιοσεβάστου ιεροδιδασκάλου Παπαγιάννη.

Τα λόγια τα στερνά που του είχε σαν έφευγε από το πατρικό του. "Να τιμάς τ' αφεντικά σου, να τιμάς το ψωμί που βγάζεις με τον ιδρώτα σου. Τα δικά σου, δικά σου και τα ξένα, ξένα. Να μη καταχραστείς το χάρι κανενός. Ετσι νάχεις την ευχή του Θεού και μια μέρα θα γίνεις κι εσύ πλούσιος..."

Τούτα τα λόγια του παπού έρχονταν και ξανάρχονταν σ' αυτά του και δεν τον άφηναν να σκεφτεί τίποτε άλλο.

Μπροστά στον αστυνόμο στέκοντας σε θέση προσοχής. Απαντούσε σ' ό,τι τον ρώτούσαν. Καίτοι χέριαν οι αστυνομικοί μεταξύ τους. Από που είσαι, τον ρώτησε ένας, από τη Λάκκα Σούλι, είπε αυτός περιφρανα.

Πες μας τώρα που μένεις να σου απαντήσουμε τα ευρετικά του είπε ο αρχιφύλακας.

Ο μικρός μας Χριστάκης δεν απάντησε, με μιας έσκυψε το κεφάλι, ξεροκατάπιε κι είπε σιγά, ταπεινά. "Στο γκουμπέ της εκκλησίας".

Τη τον μάλασε το όργανο αμνηστίας. Ως δεν είχε σπύρι, είσαι ένας αλήτης πήγαινε, πήγαινε από μπροστά μου, χάσω. Εφυγε σκυμμένος το παιδί, αφήνοντας εκεί την τσάντα με το πλούσιο περιεχόμενο της. Εφυγε, αφήνοντας το χάρι, τη δουλειά την ξένη και πήρε μαζί του την ευχή του Θεού.

Ε.Κ.

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ

Παρασκευή 9 Αυγούστου

9.10 Προσέλευση - καταγραφή αντιπροσώπων
10.00 - 10.15 Χαιρετισμοί - μηνύματα καλεσμένων
11.00 - 11.30 Χαιρετισμός του Προέδρου της Ομοσπονδίας Ηπειρωτών Λάκκας Σουλίου Αριστείδη Καρρά.
10.15 - 11.00 Εισηγητής: Θεοφάνης Πάκος καθηγητής Πολιτικής Οικονομίας του Παντείου Πανεπιστημίου. Θέμα: "Παραγωγή μικρής κλίμακας, δυνατότητες και περιορισμοί για την ανάπτυξη της Λάκκας Σουλίου".
11.30 - 12.00 Εισηγητής Απόστολος Παπαϊωάννου αν. καθηγητής και πρόεδρος του Τμήματος Νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Θέμα: "Παιδεία".
12.00 - 12.15 Διάλειμμα.
12.15 - 12.45 Εισηγήτρια Ολγα Παπαδάκη επ. καθηγήτρια του Παντείου Πανεπιστημίου. Θέμα: "Σχέδιο προγράμματος της Περιφέρειας Ηπείρου".
12.45 - 13.15 Εισηγητής Στυλιανός Μπέλλος καθηγητής. Θέμα "Παράδοση και δημοτικό τραγούδι".

Σάββατο 10 Αυγούστου

10.00 - 10.30 Εισήγηση από εκπρόσωπο της Διεύθυνσης Προγραμματισμού της Νομαρχίας Ιωαννίνων.
10.30 - 11.00 Εισήγηση από εκπρόσωπο της Διεύθυνσης Προγραμματισμού της Νομαρχίας Πρέβεζας.
11.00 - 11.30 Εισηγητής Αγγελος Ευαγγέλου επίκ. καθηγητής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Θέμα "Θέματα Υγείας".
11.30 - 12.00 Εισηγητής Δημήτρης Ξυλογιάννης Γεωργοοικονομολόγος, καθηγητής ΤΕΙ Ηπείρου. Θέμα "Υφιστάμενη κατάσταση και προοπτική. Κτηνοτροφία - γεωργία".
12.00 - 12.14 Διάλειμμα.
12.15 - 12.45 Εισηγητής Γεώργιος Παπαγιάννης, Δ/ντής του υπουργείου Γεωργίας. Θέμα: "Αναπτυξιακές δυνατότητες στην περιοχή".
12.45 - 13.15 Εισηγητής εκπρόσωπος του ΙΓΜΕ (Τμήμα Ηπείρου).

Κυριακή 11 Αυγούστου

10.00 Εναρξη
10.00 - 10.30 Εισηγητής εκπρόσωπος της 8ης Εφορίας Αρχαιοτήτων
10.30 - 11.30 Παρεμβάσεις προέδρων Συμβουλίων Περιφέρειας
11.30 - 11.45 Διάλειμμα.
11.45 - 14.00 Παρεμβάσεις συνέδρων
14.00 - 14.15 Συμπεράσματα - ψηφίσματα - διακήρυξη. Κλείσιμο εργασιών συνεδρίου.

ΠΑΡΑΛΛΗΛΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

ΓΕΩΡΓΑΝΟΙ

Ωρα 9.30 μ.μ. (στην πλατεία)
Θεατρική παράσταση από το Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Ιωαννίνων με το έργο "Υπηρέτης δύο αφεντάδων". (Πέμπτη 8 Αυγούστου).

ΠΑΡΑΛΛΙΤΣΑ

Ωρα 9.30 μ.μ. (πλατεία)
Θεατρική παράσταση από το Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Ιωαννίνων με το έργο "Υπηρέτης δύο αφεντάδων" (Παρασκευή 9 Αυγούστου).

ΤΥΡΙΑ ΜΠΑΟΥΣΙΩΝ

Βραδιά Δημοτικού τραγουδιού με τον Στυλιανό Μπέλλο.

ΡΙΖΟΒΟΥΝΙ

Ωρα 9.30 μ.μ. (πλατεία)
Θεατρική παράσταση από το Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Ιωαννίνων με το έργο "Υπηρέτης δύο αφεντάδων" (Σάββατο 10 Αυγούστου).

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Από τους παρακάτω συνδρομητές λαβάμε τις συνδρομές τους και τους ευχαριστούμε θερμά:
Δήμας Οδυσσέας 5.000 δραχ.
Σωτηρίου Σπυρίδων 2.000 δραχ.
Μπέτσης Ελευθέριος 1.000 δραχ.
Κατσούρας Δ. Γεώργιος 1.000 δραχ.
Τούσης Γεώργιος 1.000 δραχ.
Tolis Olga Ελβετία 5.000 δραχ.

Από 9-11 Αυγούστου

Το 1ο Πανλακκιώτικο Αναπτυξιακό

Συνέδριο στο Ρωμανό

Με σύνθημα "Η Λάκκα Σουλίου δεν έχει μόνο παρελθόν, έχει και παρόν και μέλλον" η Ομοσπονδία Ηπειρωτών Λάκκας Σουλίου σε συνεργασία με τα Συμβούλια περιοχής διοργανώνουν το 1ο Πανλακκιώτικο Αναπτυξιακό Συνέδριο από τις 9-11 Αυγούστου στο Ρωμανό Ιωαννίνων.

Για τους στόχους του συνεδρίου έδωσε συνέντευξη τύπου ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Αριστείδης Καρράς, ο Δήμαρχος Θεσπρωτικού και Πρόεδρος του 4ου Συμβουλίου περιοχής Πρέβεζας κ. Δημήτρης Σιώρος, και οι πρόεδροι του 13ου και 16ου Συμβουλίου περιοχής Ιωαννίνων. Ο κ. Δημήτρης Παππάς και ο Ελευθέριος Ντάσιος.

Ο κ. Καρράς αναφερόμενος στην περιοχή της Λάκκας Σουλίου τόνισε ότι είναι η πλέον υποβαθμισμένη στο Νομό Ιωαννίνων και υπογράμμισε την ανησυχία όλων για την περιοχή η οποία θα εκφραστεί και στο πρώτο συνέδριο.

Θα τεθούν όλα τα προβλήματα που απασχολούν την περιοχή ενώ θα επισημανθούν και οι μεγάλες αναπτυξιακές δυνατότητες που υπάρχουν.

Παράλληλα θα κατατεθούν προτάσεις ώστε να επιτευχθεί η άρση της απομόνωσης της Λάκκας Σουλίου.

Από την πλευρά του ο κ. Σιώρος αναφέρθηκε και στο τμήμα της Λάκκας Σουλίου που υπάγεται στην Πρέβεζα και τόνισε ότι η ερήμωση της περιοχής και η εγκατάλειψη είναι γεγονός.

Χρειάζονται έργα υποδομής είπε ο Δήμαρχος Θεσπρωτικού και πρέπει να προσεχθεί ο πρωτογενής τομέας (γεωργία - κτηνοτροφία) και χαρακτηριστικά πρόσθεσε "είμαστε πίσω από τις πλάτες του Θεού". Τέλος υπογράμμισε τις ανάγκες που υπάρχουν για την ποιότητα ζωής και κατέληξε λέγοντας "έχουμε προτάσεις".

Και οι κ.κ. Παππάς και Ντάσιος στην συνέχεια αναφέρθηκαν στα μηνύματα που δίνουν να περάσουν μέσα από το συ-

νέδριο για την πραγματική υποβαθμισμένη Λάκκα - Σούλι.

Στο έντυπο δε που κυκλοφόρησε υπάρχει μήνυμα του προέδρου της Ομοσπονδίας στο οποίο αναφέρει: "Το Α' Παλλακιώτικο συνέδριο, έχουμε την πεποίθηση ότι θα αποτελέσει σταθμό για το χώρο μας και η επιτυχία του θα συμβάλει στην καθιέρωσή του, ως ενός σημαντικού σταθμού επικοινωνίας, διαλόγου και διεκδίκησης, για όλους τους όπου γης Λακκασουλιώτες.

Το έργο μας χαρακτηρίζεται από την αγωνία και την αγάπη για τον ιστορικό τόπο μας, που τον βλέπουμε καθημερινά να μαράζονε και να ερημώνει. Γι αυτό και η κάθε μας ενέργεια προσδιορίζεται και έχει ως αφετηρία αυτή την διαπίστωση. Η δραστηριότητά μας έχει βαθιά κοινωνικό χαρακτήρα και παράγει πολιτισμό, με την ευρύτερη έννοια του όρου και έρχεται αρωγός και προέκταση των όποιων προσπαθειών της πολιτείας.

Ο αγώνας μας δεν σταματάει στο Συνέδριο. Μετά από αυτό θα έχουμε ένα όπλο στα χέρια μας. Θα έχουμε τα πορίσματα του συνεδρίου και με βάση αυτά, κοινούς στόχους. Θα γνωρίζει ο κάθε φορέας τι πρέπει να γίνει στη Λάκκα Σούλι. Θα υπάρχει έτσι ιεράρχηση στόχων και κινήσεων. Θα δυναμώσει ακόμη η συνεργασία των φορέων στην παρακολούθηση και στην πίεση που πρέπει να ασκηθεί προς όλους όσοι έχουν την ευθύνη υλοποίησής τους.

Οι κοινωνικοί φορείς σαν τον

δικό μας, σε όλη την πατρίδα, είναι αυτοί που κρατούν όρθιο τον κάθε γενέθλιο τόπο. Το κέρδος τους είναι το κοινωνικό όφελος που εισπράττεται από κάθε δραστηριότητα και αφορά στη διατήρηση της παράδοσης και του εθνικού μας πολιτισμού.

Αυτή είναι η πατρίδα μας κι αυτή η ομορφιά της δημιουργίας και του μεγαλείου της προσφοράς, ιδιαίτερα για εμάς τους Ηπειρώτες, που κρατάμε ως ιερή παρακαταθήκη το μήνυμα και το δίδαγμα της εθνικής ευεργεσίας.

Η Λάκκα Σουλίου, δεν έχει μόνο παρελθόν έχει και παρόν και μέλλον. Και θα αγωνιστούμε, αυτό να γίνει πράξη".

Στο συνέδριο έχουν κληθεί να πάρουν μέρος με αντιπροσώπους - συνέδρους όλοι οι φορείς της Λάκκας Σουλίου: Τοπική Αυτοδιοίκηση (με 2 αντιπροσώπους κάθε Οργανισμός), Αδελφότητες και Σύλλογοι Αποδήμων (με 2 αντιπροσώπους ο κάθε φορέας), Κοινωνικοί φορείς (Αγροτικοί, Πολιτιστικοί, Αθλητικοί, Σύλλογοι, Ενώσεις, Συνεταιρισμοί κ.λ.π. με 1 αντιπρόσωπο ο κάθε φορέας).

Έχουν κληθεί επίσης να παρακολουθήσουν τις εργασίες του Συνεδρίου εκπρόσωποι της Εκκλησίας, της κυβέρνησης, των πολιτικών κομμάτων, οι βουλευτές των Νομών Ιωαννίνων και Πρέβεζας, εκπρόσωποι Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών, εκπρόσωποι Πνευματικών και Επιστημονικών Ιδρυμάτων της Ηπείρου, εκπρόσωποι φορέων της Ηπειρωτικής Διασποράς.

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Το Δ.Σ. του Συλλόγου Αχλαδέας με απόφασή του καθόρισε να πραγματοποιηθεί Γενική Συνέλευση των μελών του την Κυριακή 8 Σεπτεμβρίου και ώρα 11 πρωινή.

Η Γενική Συνέλευση έχει ως σκοπό την εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου. Θα πραγματοποιηθεί στο κοσμικό κέντρο "Σεργιάνι" Δωδώνης 175.

Παρακαλούνται όλα τα μέλη του Συλλόγου να παρευρεθούν, να μη λείψει κανένας.

Θα σταλούν προσκλήσεις σε κάθε ένα μέλος ξεχωριστά. Σε περίπτωση μη απαρτίας η Γεν. Συνέλευση θα ξαναγίνει την επόμενη Κυριακή στις 15 Σεπτεμβρίου και την ίδια ώρα.

Εκ του γραφείου του Συλλόγου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ
ΤΑΞΙΤΖΗΣ
ΑΜΕΣΗ
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ
ΤΗΛ.: 48285
ΙΩΑΝΝΙΝΑ